Vanessa Santos explica o processo e expõe que assim como o processo anterior ele também 32 
foi aprovado excepcionalmente por ad referendum, em função da suspensão da sessão presencial da 33 
CPCo do dia 25 de março devida às recomendações de saúde pública. O valor total do projeto é de 34 
R$33.260,00 (trinta e três mil e duzentos e sessenta reais), por um período de nove meses. O 35 
demandante Rafael Santiago irá receber o valor total de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 36 
reais), sobre esse valor foi cobrada uma TRI no valor de 18% (dezoito porcento), portanto o valor 37 
líquido a ser recebido pelo professor é de R$18.450,00 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta reais), 38 
além de uma bolsa de pesquisa a ser paga pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São 39 
Paulo (FAPESP) no valor de R$10.760,00 (dez mil setecentos e sessenta reais). Após discussões 40 
entre os membros, o assunto é promovido para ordem do dia e aprovado com uma abstenção. 3. 41 
Autorização para encerramento do processo n°.23006.2784/2017-11 - Demandante: Loretto Pizzuti 42 

(CECS). Vanessa Santos relata que o processo se trata de um termo de cooperação com o Instituto 43

[...]

Márcia Aparecida Sperança (Reitoria) 58 
Vanessa Santos relata que o TCTC é consequência das ações que a UFABC vem tomando acerca da 59 
pandemia do COVID-19, os recursos são provenientes da União através da medida provisória nº942. 60 
O valor total do projeto é de R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), sendo que 61 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) serão destinados para compra de 3.000 testes de COVID-19 62 
e R$18.000,00 (dezoito mil reais) para concessão de bolsas para alunos. O projeto tem duração de 63 
seis meses. O laboratório de análises clínicas da FMABC presta serviços ao Sistema Único de Saúde 64 
(SUS). O projeto não tem TRI, pois os recursos financeiros são da própria UFABC.

[...]

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep, processo 23006.001296/2020-83 - 71 
Demandante: Erick Dário Leon Bueno de Camargo (CECS) Vanessa Santos relata que se trata de um 72 
TCTC com a empresa Timpel, sob a interveniência da Fundep, o projeto terá duração de 24 meses, 73 
no valor total de R$194.634,16 (cento e noventa quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e 74 
dezesseis centavos). A TRI será de 10% no valor total de 19.463,42 (dezenove mil quatrocentos 75 
sessenta e três reais e quarenta e dois centavos) para a UFABC e R$15.670,74 (quinze mil seiscentos 76 
e setenta reais e setenta e quatro centavos) para a Fundep.

[...]

O 83 
processo se trata de uma atividade externa remunerada exercida pela Professora Maria Inês Ribas 84 
Rodrigues com a prefeitura de Diadema, com duração de 10 meses, a demandante terá uma carga 85 
horária total de 320 horas recebendo um total de R$22.000 (vinte e dois mil reais). O projeto foi 86 
aprovado pelo Conselho do CCNH. Segundo a Secretaria de Educação de Diadema apesar do 87 

recesso, a professora continuará trabalhando normalmente no projeto. O processo foi promovido para 88 
a ordem do dia e aprovado por unanimidade.